АСТРАВЕЦК1 РАЁННЫ
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ОСТРОВЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ РЕШ ЕНИЕ

28 августа 2020 г.
№

668

г. Астравец, Гродзенская вобл. г. Островец, Гродненская обл.

Об утверждении градостроительного
проекта

На основании абзаца четвертого пункта 2 статьи 17 Закона Республики
Беларусь от 5 июля 2004 г. № 300-3 «Об архитектурной, градостроительной
и строительной деятельности в Республике Беларусь», пункта 22 Положения
о порядке разработки, согласования и утверждения градостроительных
проектов, проектной документации, утверледенного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 8 октября 2008 г. № 1476 Островецкий
районный исполнительный комитет РЕШИЛ:

Утвердить градостроительный проект специального планирования
«Схема озелененных территорий общего пользования города Островца»,
республиканским унитарным предприятием
«БЕЛНИИПГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА». Шифр проекта -  36.19.
Заключение государственной экспертизы (положительное) от 19 августа
2020 г. № 417-15/20, выданное р^п ^^иканским  унитарным предприятием
«Г лавгосстройэкспертиза».

Председатель

Управляющий делами

И.Я.Шалудин

Н.В.Баницевич

ГД, 3. 4796, т. 2000 экз.

ЭКСПЛИКАЦИЯ ОБЪЕКТОВ ОБСЛУЖИВАНИЯ
Номер Наименование

1 Островецкий районный исполнительный комитет
(предоставление нового здания)

2 Островецкий районный центр гигиены и эпидемиологии

3 Островецкая райинспекция природных ресурсов и охраны окружающей
среды РБ (предоставление нового здания)

4 УКС Островецкого района
(предоставление нового здания)

5 Отдел архитектуры и строительства
(предоставление нового здания)

6 Сектор по работе с обращениями граждан и юридических лиц
(предоставление нового здания)

7 Землеустроительная служба
(предоставление нового здания)

8 Отдел образования, спорта и туризма
(предоставление нового здания)

9 Управление сельского хозяйства и продовольствия Островецкого района
(предоставление нового здания)

10 Управление по труду, занятости и социальной защите
(предоставление нового здания)

11 Суд Островецкого района

12 Юридическая консультация
13 Отдел ЗАГС Островецкого РИК

14 Администрация ГУК "Островецкий историко-этнографический музей"

15 Прокуратура Островецкого района
16 Управление КГБ РБ по Гродненской области

17 Островецкий районный отдел Следственного комитета
18 Островецкий РОВД

19 Департамент охраны МВД РБ
20 Инспекция МНС РБ по Островецкому району

21 Военный комиссариат Островецкого района

22 Белпочта
23 Белгосстрах

24 Банк

25 Автостанция (реконструкция под конечный пункт автобуса)

26 Территориальный центр социального обслуживания населения

27 Районная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений

28 Островецкое районное УП Ж КХ
29 Островецкий РЭС

30 Сморгоньмежрайгаз
31 ГЛХУ "Островецкий лесхоз"

32 СУП "Островецкая М П М К -158"

33 Районный центр культуры и творчества

34 Редакция газеты "Островецкая правда"

35 Костел святых Космы и Домиана
36 Церковь святых апостолов Петра и Павла

37 Костел Вознесения Святого Креста

38 Киноконцертный зал "Островец"

39 Районная библиотека

40 Детская библиотека
41 Информационный центр АЭС

42 Центральная районная больница (реконструкция под поликлинику)

43 Островецкая детская школа искусств

44 Центр творчества детей и молодежи

45 Дошкольный центр развития ребенка

46 Учреждение дошкольного образования (Ясли-сад)

47 Учреждение общего среднего образования (Гимназия)

48 Учреждение общего среднего образования (Средняя школа)

49 Островецкий районный центр коррекционно-развивающего
обучения и реабилитации

50 Физкультурно-спортивный клуб

51 Физкультурно-оздоровительный клуб

52 Детско-юношеская спортивная школа
53 Стадион (реконструкция)

54 Автодром (ликвидация)

55 Гостиница
56 Рынок

57 ТК "Дом быта"

58 Торговый центр

59 Универсам "Центральный"

60 Универмаг

61 Центральная районная аптека

62 Торговый объект, магазин

63 Кафе

64 Баня

65 Прачечная

66 Бюро ритуальных услуг

67 Салон красоты

68 Общественный туалет
69 Танцплощадка

70 Агроусадьба "Ставы"

71 Агроусадьба "Тихая заводь"

72 ГУ "Островецкая районная ветеринарная станция"
(вынос резерв)

73 Районный исполительный комитет

74 Центральная районная больница
75 Рекреационно-развлекательный молодежный комплекс

76 Многофункциональный спортивный центр

77 Учреждение образования (колледж)

78 База отдыха

79 Туристско-рекреационный комплекс

80 Торгово-логистический центр

81 Автостанция
82 Многофункциональный спортивный комплекс

83 Культовое здание

84 Выставочный комплекс

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ
и КОММУНАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ

Номер Наименование

1 ОАО "Островецкий завод "Радиодеталь"

2 Хлебозавод Островецкого филиала Гродненского ОБЛПО

3 Объект производственно-коммунального назначения

4 ОАО "Лидский молочно-консервный комбинат"
ВЫНОС (резерв)

5 Иностранное предприятие ООО "Технопласт"

6 ООО "Ростбалткомплект"
(не действует)
ВЫНОС (резерв)

7 ООО "Бел-ЭЛСО"
ВЫНОС (резерв)

8 ЗАО "НПЛИП-Веста"

9 ГЛХУ "Островецкий лесхоз"

10 ПКУП "Комбинат строительных материалов Островецкого района"
ВЫНОС (резерв)

11 СООО "ЛесБелЭкспо"
ВЫНОС (резерв)

12 ООО "Тимбертрейдэкспо"
13 Производственная база "Островецкое РУП ЖКХ"

ВЫНОС (резерв)

14 Дочернее СУП "Островецкая М ПМ К-158"

15 ОАО "Строительно-монтажный трест № 41" г. Сморгонь

16 Производственная база ДРСУ-159 КПРСУП "Гроднооблдорстрой"

17 ДУП "Островецкое предприятие мелиоративных систем"

18 ОАО "Лидагазстрой"
19 Островецкое районное УП Ж КХ

20 Сморгонское межрайонное упраление газового хозяйства "Сморгоньмежрайгаз"

21 КПУП "Островецкая сельхозтехника"

22 ОУП "Островецкий райтопсбыт"

23 Учреждение "Гродненское областное управление МЧС РБ"

24 Предприятие автосервиса (РУП сервисное "Белтехосмотр")

25 Автомобильный парк № 4 г. Островец ОАО "Гроднооблавтотранс"
26 ЧПТУП "ДяткоСтрой"

27 Электроподстанция

27 Гродненское РУП электроэнергетики "Гродноэнерго"
28 Котельная

29 Водозабор

30 Автостоянки плоскостные наземные (постоянного хранения)

31 Гаражи боксовые (постоянного хранения)
32 Автомобильная школа РГГО ДОСААФ РБ

33 АГЗС, ПРУП "Гроднооблгаз" (ведомственная)

34 Предприятие автосервиса (СТО, мойки, шиномонтаж и т.п.)
ВЫНОС СТО по ул.Октябрьской в районе детской школы искусств (резерв)

35 Ферма "Слободка"
ВЫНОС (резерв)

36 Ремонтные мастерские
37 Режимный объект (ЗПУ ПД Белорусской АЭС)

НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО - 1 этап

• • •

Пожарное депо
НОВОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО - 1 этап

38

39 Технопарк (Индустриальный парк)

СХЕМА ОЗЕЛЕНЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДА ОСТРОВЦА
* СХЕМА ОЗЕЛЕНЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ ГОРОДА ОСТРОВЦА, М 1:10000

ОШМЯНЫ

о
о-о

/
о

ЭКСПЛИКАЦИЯ СУЩЕСТВУЮЩИХ ОЗЕЛЕНЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ
Номер Идентификационный номер Наименование

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ:
ГРАНИЦЫ

ТЕРРИТОРИИ ПРИГОРОДНОЙ зоны
сущ 1 этап 2 этап резерв Жилая

1 1_1ПЛР2ЛРсп02-кп
2 2_1СЛР1Т1-п
3 3_1СТ1-п
4 4_1СЛР1
5 5_1СЖм
6 6_1СЛР1
7 7_1СИ203-с
8 8_1СЖм
9 9_1СЛР2

10 10_1СЛР1
11 11_1СЛР2
12 12_13оЛР1
13 13_1СЖм
14 14_10жЖм
15 15_10ц01
16 16_10ц02-кп03-тб
17 17_1ГлЛРЗ
18 18_1ГлЛРЗ
19 19_1ГлЛРЗЛРсп
20 20_1ГлЛРЗ
21 21_1ГлЛРЗ
22 22_1ГлЛРЗЛРсп
23 23_1ГлЛРЗ
24 24_1ГлЛР2ЛРпр-оЖу
25 25_1ГлЛРпр-о
26 26_1ГлЛРЗ
27 27_1ГлЛРЗ
28 28_1ГлЛРЗ
29 29_1ГлЛРЗ
30 30_1ГлЛРсп
31 ЗиГлЛРЗ
32 32_1ГлЛРЗ
33 33_1ГлЛР2ЛРЗ
34 34_1ГлЛРпр-оЛРсп
35 35_1ГлЛРЗ
36 36_1ГлЛРЗ
37 37_1ГлЛРЗ
38 38_1ГлЛР1
39 39_1ГлЛРЗ
40 40_1ГлЛРЗ
41 41_1ГлЛРЗЛРпр-о
42 42_1ГлЛР2
43 43_1ГлЛРЗ
44 44_1ГлЛР2
45 45_1ГлЛР2ЛРпр-о
46 46_1ГлЛРсп
47 47_1ГлЛРсп
48 48_1ГлЛРсп
49 49_1ГлЛР1ЛРЗЛРпр-оЛРсп
50 50 1ГлЛРЗ

Парк по ул. Карла Маркса
Сквер у р.Лоша
Сквер между ул.Ленинская и Советская
Городской сквер
Сквер жилого района по ул.Володарского
Сквер по ул. Энгельса
Сквер по ул. Береговой
Сквер в мкрн. Восточный
Сквер по ул. Строителей
Сквер "Остров Любви"
Сквер по ул. Ленинской
Зона отдыха у воды по пр.Энергетиков
Озелененный участок в жилом мкрн. Восточный
Озелененный участок между ул. 3 июля и ул. Дубравная
Озелененный участок на пересечении ул. Карла Маркса и ул. Володарского
Озелененный участок общественного центра (дом детского творчества)
Квартал №8 Островецкого лесничества
Квартал №8 Островецкого лесничества
Квартал №13 Островецкого лесничества
Квартал №13 Островецкого лесничества
Квартал №13 Островецкого лесничества
Квартал №13 Островецкого лесничества
Квартал №13 Островецкого лесничества
Квартал № 23 Островецкого лесничества
Квартал № 23 Островецкого лесничества
Квартал №25 Островецкого лесничества
Квартал №25 Островецкого лесничества
Квартал №26 Островецкого лесничества
Квартал №26 Островецкого лесничества
Квартал №32 Островецкого лесничества
Квартал №33 Островецкого лесничества
Квартал № 33 Островецкого лесничества
Квартал №33 Островецкого лесничества
Квартал №43 Островецкого лесничества
Квартал №44 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №52 Островецкого лесничества
Квартал №45 Островецкого лесничества
Квартал №43 Островецкого лесничества
Квартал №64 Островецкого лесничества
Квартал №64 Островецкого лесничества
Квартал №64 Островецкого лесничества
Квартал №64 Островецкого лесничества
Квартал №65 Островецкого лесничества

городская черта
(существующая и проектная)
административная граница
населенного пункта
граница землепользователей

ГРАНИЦЫ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ
УЧАСТКОВ СЭЗ

I участки, предлагаемые для включения в СЭЗ Тродноинвест"

ГРАНИЦЫ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ
ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПЛОЩАДОК

■  в| для общественных объектов
для развития производственных объектов
и/или комплексов
для объектов и/или комплексов
придорожного сервиса
для туристско-рекреационных
объектов и/или комплексов

ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗОНИРОВАНИЕ ГОРОДСКИХ ТЕРРИТОРИЙ
СОГЛАСНО ГЕНЕРАЛЬНОМУ ПЛАНУ Г ОСТРОВЦА

1 этап 2 этапсущ резерв

ЭКСПЛИКАЦИЯ ПРОЕКТНЫХ ОЗЕЛЕНЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ

Номер Идентификационный номер Наименование

13 13_СЛР1ЛРсп Сквер по пер. Красноармейскому
14 14_2СЛР2 Сквер по ул. Янки Купалы
15 15_2СЛР2 Сквер по ул. Каменка
16 16_2СЛРсп Сквер по ул. Слободка
17 17_2СЛР1 Сквер по ул. Дубравной
18 18_2СЛР1 Сквер на пересечении ул. Дубравная и пр. Энергетиков
19 19_2БЛР1 Бульвар по ул. Луговая
20 20_2ПпЛР1ЛР2ЛРсп Пешеходно-рекреационная зона в районе жилых

образований №1 и №2, пойм р. Лоша и р. Ковалевка
21 21_2ПпЛР2 Природный парк вблизи ул. Проектируемой№2
22 22_2ПпЛР2 Природный парк по ул. Октябрьская
23 23_2ПпЛР2 Природный парк вдоль р. Малька
24 24_2ПпЛР2 Природный парк у р.Ковалевка и р. Малька
25 25_2ПпЛР2 Природный парк вблизи ул. Белькишки
26 26_2ПпЛР2 Природный парк вдоль р.Лоша
27 27_2ПпЛР2 Природный парк по ул. Проектируемой №3

Ж

г : : ]
1----------------------------------------1
1 1
1—

i

Жилая
жилая многоквартирная

жилая усадебная городского типа

жилая усадебная блокированная

Смешанная
смешанная общественно-жилая многоквартирная
смешанная общественно-жилая усадебная городского
типа
жилая смешанная застройка

смешанная пространственно застройка

Общественная
общественная многофункциональная
межселенного и общегородского значения

общественная районного значения

общественная микрорайонного значения

Общественная специализированная
административно-деловая

торгово-бытовая

медицинская

научно-образовательная

школьных и дошкольных учреждений

культурно-просветительная

культовая

спортивно-зрелищная

туристско-рекреационная

Производственная и коммунально-складская
производственная

коммунально-складская

Смещанная
производственно-деловая

коммунально-обслуживающая
торгово-логистическая
(торгово-логистический комплекс)

Специального назначения
коммунальная специального назначения (МЧС)

Ландщафтно-рекреационная
Ландщафтно-рекреационная общего пользования
общего пользования с высокими и средними
рекреационными нагрузками (парк, сквер, бульвар)
общего пользования с низкими и минимальными
рекреационными нагрузками (природный парк)

Ландщафтно-рекреационные сохранения и охраны
природных комплексов без проведения
ландщафтного благоустройства
природный комплекс

лесной массив

Ландщафтно-рекреационная специального назначения
насаждения специального назначения санитарно
защитных зон
кладбище
Специального назначения

объектов МО, МВД

Инженерной инфраструктуры
инженерных коммуникаций

инженерные сооружения

Транспортной инфраструктуры
Коммуникации городского транспорта
магистральные улицы

основные улицы

второстепенные улицы

пешеходные коммуникации

пешеходная улица с возможностью проезда

основные пешеходные связи

Транспортные объекты и сооружения
транспортных объектов (автостанция)

Места хранения автотранспорта
парковки плоскостные наземные (временного хранения)

гаражи боксовые (постоянного хранения)

парковки многоэтажные наземные (временного хранения)

Коммуникации внешнего транспорта
территории железнодорожных коммуникаций

сельских населенных пунктов

садоводческие товарищества
Общественная специализированная
административно-деловая, торгово-бытовая,
культурно-просветительская и медицинская
школьных и дошкольных учреждений

культовая

спортивно-зрелищная

Производственная
производственная

коммунально-складская

Сельскохозяйственная
производственная

земли сельскохозяйственного назначения

земли сельскохозяйственного назначения
под постоянными культурами (сад)

Инженерно-транспортной инфраструктуры
инженерных объектов и сооружений

транспортных объектов (вокзал,станция,
остановочный пункт)
места хранения и обслуживания автотранспорта

Специального назначения
объектов МО, МВД

ЛандшаФтно-рекреационные зоны
и прочие озелененные территории
земли лесного фонда
рекреационно-оздоровительные
леса зеленой зоны
леса в границах зеленой зоны г Островца

питомник

кладбище

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЕ ЗЕМЛИ В ГОРОДСКОЙ ЧЕРТЕ
ЗЕМПИ ПЕРСПЕКТИВНОГО ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРЕОБРАЗОВАНИЯ
НЕЗАСТРОЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ, ЗАДЕЙСТВОВАННЫХ
В С/Х ОБОРОТЕ

ПРИОРИТЕТНЫЕ ЗОНЫ ПРЕОБРАЗОВАНИЙ ЗАСТРОЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ
МОДЕРНИЗАЦИЯ:
расчетный срок

модернизация жилой усадебной застройки городского типа (уплотнение)

модернизация жилой усадебной застройки городского типа (уплотнение)
с возможностью размещения общественных объектов
модернизация жилой усадебной застройки городского типа (репрезентативная застройка)
с возможностью размещения общественных объектов
модернизация, упорядочение производственных территорий

\ZZ
модернизация, упорядочение коммунально-складских территории

модернизация (уплотнение) существующих гаражей боксовых

модернизация, упорядочение существующих гаражей боксовых

РЕКОНСТРУКЦИЯ:
2 этап

~  реконстукция производственных территорий
под смешанную пространственную застройку
реконструкция конечного пункта автобусов

расчетный срок
реконструкция административно-деловой застройки под смешанную
общественно-жилую многоквартирную
реконструкция усадебной застройки под общественно-жилую многоквартирную

реконструкция усадебной застройки под общественную районного значения

реконструкция усадебной застройки под общественную микрорайонного значения
реконструкция усадебной застройки под ландшафтно-рекреационные территории
общего пользования с высокими и средними рекреационными нагрузками
реконструкция усадебной застройки под ландшафтно-рекреационные территории
общего пользования с низкими и минимальными рекреационными нагрузками
реконструкция общественно-жилой застройки под ландшафтно-рекреационные
специального назначения насаждений специального назначения санитарно-защитных зон
реконструкция производственных территорий под производственно-деловые

резерв

реконструкция усадебной застройки под общественную районного значения

реконструкция производственных территорий под общественную общегородского значения

реконструкция производственных территорий под смешанную пространственно застройку

реконструкция коммунально-складской территории (реорганизация)

вынос ветеринарной станции и реконструкция под общественную застройку

ПЛАНИРОВОЧНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ
САНИТАРНО-ЗАЩИТНЫЕ ЗОНЫ

  +  производственных, коммунально-складских
i j r q i l  и сельскохозяйственных территорий

J объектов электроснабжения

J объектов газоснабжения

J объектов бытовой и дождевой канализации

объектов захоронения отходовJ
 I прочих общественных объектов

  + 1  0 3 3  объектов, для которых предусмотрены
_  +  _1 мероприятия, направленные на сокращение 0 3 3

САНИТАРНЫЕ РАЗРЫВЫ
I транспортных коммуникаций (автомобильных дорог)

I транспортных коммуникаций (железных дорог)

! ] транспортных объектов

! ] коммуникаций газоснабжения

1 ] прочих общественных объектов

ОХРАННЫЕ ЗОНЫ ИНЖЕНЕРНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
коммуникаций газоснабжения

коммуникаций электроснабжения (ВЛ)

коммуникаций электроснабжения (резерв для ВЛ)

ОХРАННЫЕ ЗОНЫ МЕСТ ПОГРЕБЕНИЯ (КЛАДБИЩ)
  X минимальное расстояние от места погребения до границ
^  I жилой застройки, садоводческого товарищества, дачного

кооператива, зоны отдыха, относящейся к природным
территориям, подлежащим специальной охране

ЗОНЫ САНИТАРНОЙ ОХРАНЫ ВОДОЗАБОРОВ

‘- ■ г Н -
3 0 0  водозаборов (2 пояс)

3 0 0  водозаборов (3 пояс)
Оанитарно-защитная полоса вокруг первого пояса зоны
санитарной охраны водопроводных сооружений

ОХРАННЫЕ ЗОНЫ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ
н- 1  J  водоохранная зона

j~ j прибрежная полоса

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ
памятник природы местного значения
особо охраняемые природные территории
предлагаемые к созданию по результатам
выполненных НИР НАН Беларуси

РЕКРЕАЦИОННЫЕ ТЕРРИТОРИИ
^  ^  зеленая зона гОстровец

ОБЪЕКТЫ РЕКРЕАЦИИ И ОТДЫХА
зоны отдыха у воды

ПРОЧИЕ

1-39
1-84

скотомогильники

номера предприятий по экспликации

экспликация общественных зданий
и сооружений

д с п Инв. № 24654 Экз. №

Директор Хижняк А.Н.
36.19-00. ГМ-ЗЭГл.арх.предпр. Мазан О.М.

Зам. директора Винников Ю.Н.

Нач. ОООС Павлова Е.В. Схема озелененных территорий общего пользования
города ОстровцаОтв.исполнитель Пациенко А.А.

Инженер Лачковская М.О.
Архитектурно-планировочное

решение

Стадия Лист Листов

И нженер Р ябцева З.В. СП 1 1
Инженер Гришкевич Е.А.

Схема озелененных территорий
общего пользования города Островца

М 1:10000

Научно-проектное республиканское

унитарное предприятие

БЕЛНИИПГРАДОСТРОИТЕЛЬСТВА